CÂMARA DOS DEPUTADOS

                          REQUERIMENTO Nº          , DE 2023
                                     (Da Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia
06 de maio de 2024, em homenagem ao Dia
do Psicanalista.

   Senhor Presidente,

  Representando  um  décimo  da  composição  da  Câmara  dos  Deputados,  vimos

requerer  a  V.  Exª,  com base  no  art.  68  do  Regimento  Interno,  e  ouvido  o  Plenário,  a

convocação de Sessão Solene, desta Casa, no dia 06 de maio de 2024, em homenagem ao

Dia do Psicanalista.

                                                      JUSTIFICATIVA

                  Comemorado em 06 de maio, o Dia do Psicanalista, instituído pela Lei nº 12.933,

homenageia Sigmund Freud, popularmente conhecido como o pai da psicanálise. Esta data

visa  reconhecer  e  valorizar  o  trabalho  e  as  contribuições  significativas  desses  (as)

profissionais para a sociedade.

                   A psicanálise é uma das disciplinas mais profundas e influentes no campo da

psicologia  e  da  saúde  mental.  Ela  tem um impacto  significativo  na  compreensão  e  no

tratamento de questões psicológicas e emocionais. Os (as) psicanalistas têm desempenhado

um papel crucial no avanço do conhecimento sobre a mente humana e na compreensão das

complexidades do comportamento humano. Suas teorias e métodos têm sido fundamentais

para o desenvolvimento de abordagens terapêuticas eficazes e para a resolução de problemas

emocionais e psicológicos.

                   A realização da sessão solene em homenagem ao Dia do Psicanalista é uma

forma  apropriada  de  reconhecer  e  valorizar  a  importância  da  psicanálise  na  sociedade,

*C
D2

44
54

12
76

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244541276300

RE
Q

 n
.2

04
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

02
/2

02
4

13
:2

1:
30

.8
07

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

destacar as contribuições significativas dos (as) psicanalistas e promover a conscientização

sobre a saúde mental.

       Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos

nobres Pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões,       de                de 2023.

  DEP. ERIKA KOKAY – PT/DF                          DEP. ZECA DIRCEU- PT/PR

                                                                                             LÍDER PT

*C
D2

44
54

12
76

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244541276300

RE
Q

 n
.2

04
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

02
/2

02
4

13
:2

1:
30

.8
07

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 06 de maio de 2024, em

homenagem ao Dia do Psicanalista.

Assinaram eletronicamente o documento CD244541276300, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244541276300

RE
Q

 n
.2

04
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

02
/2

02
4

13
:2

1:
30

.8
07

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS